
segunda-feira, 18 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
TÉCNICOS E OPERACIONAIS COM TÉCNICOS DA ADEPARÁ E 
MAPA.
LICENÇA METERNIDADE

NúMERO DE PublICAçãO: 146
PORTARIA: 1197/2009
SERVIDOR: ELIENE VANZELER BAHIA
MATRÍCULA: 57189750/1
PERÍODO: 27/04/09 A 23/10/09
LAUDO MÉDICO: 81469A/1
PORTARIA:  1200/2009
SERVIDOR: EDNA MAE LEITE SOARES
MATRÍCULA: 55588173/1
PERÍODO: 17/03/09 A 12/09/09
LAUDO MÉDICO: 81440A/1
PORTARIA:  1199/2009
SERVIDOR: ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO
MATRÍCULA: 57174720/1
PERÍODO: 27/03/09 A 22/09/09
PORTARIA:  1198/2009
SERVIDOR: PATRICIA DOS SANTOS CASTRO
MATRÍCULA: 57200749/1
PERÍODO: 27/03/09 A 22/09/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO AlVES PEREIRA
DIRETOR GERAL

PRORROGAçãO DE lICENçA MATERNIDADE
NúMERO DE PublICAçãO: 148

PORTARIA: 1204/2009
SERVIDORA: JOSELY RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 55589339/1
PERÍODO: 07/04/09 A 05/06/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO AlVES PEREIRA
DIRETOR GERAL

lICENçA SAúDE
NúMERO DE PublICAçãO: 149

PORTARIA:  1201/2009
SERVIDORA: LUIS CESAR ACACIO BARBOSA
MATRÍCULA: 57189981/1
PERÍODO: 30/04/09 A 15/05/09.
LAUDO MÉDICO: 82121A/1 DE 12/05/2009.
PORTARIA: 1202/2009
SERVIDORA: GISELE VIEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 54188830/1
PERÍODO: 04/05/09 A 06/05/09.
LAUDO MÉDICO: 81763A/1 DE 05/05/2009.
PORTARIA: 1180/2009
SERVIDORA: JURANDYR PACHECO CAVALCANTE FILHO
MATRÍCULA: 54192705/1
PERÍODO: 17/03/09 A 15/05/09.
LAUDO MÉDICO: 007/2009 DE 28/03/2009
PORTARIA: 1182/2009
SERVIDORA: LEONARDO MAGNO MARQUES DE MORAES
MATRÍCULA: 51855633/2
PERÍODO: 16/04/09 A 26/04/09.
LAUDO MÉDICO: 81399A/1 DE 27/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO AlVES PEREIRA
DIRETOR GERAL

PRORROGAçãO DE lICENçA SAúDE
NúMERO DE PublICAçãO: 151

PORTARIA: 1203/2009
SERVIDORA: EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES
MATRÍCULA: 55589337/1
PERÍODO: 30/04/09 A 29/05/09.
LAUDO MÉDICO: 81707A/1 DE 05/05/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO AlVES PEREIRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 75

PORTARIA Nº 1190/2009 - ADEPARÁ, DE 14 DE MAIO  DE  2009
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, DESIGNADA 
ATRAVÉS DA PORTARIA N° 667 DE 29 DE MARÇO DE 2007, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 30.895 DE 30 DE MARÇO 
DE 2007, E NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ESTADUAL 6.482 DE 17 DE SETEMBRO 
DE 2002 E CONSIDERANDO O DECRETO Nº 1945 DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2005 QUE DISPÕE SOBRE O CUMPRIMENTO DO 
ESTÁGIO PROBATÓRIO DE SERVIDOR PÚBLICO OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.
R E S O l V E:
HOMOlOGAR O RESULTADO DO RELATÓRIO DA COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO – 
CESAD DOS SERVIDORES ABAIXO LISTADOS, DEVIDAMENTE 
SUBMETIDOS E APROVADOS COM OS RESPECTIVOS 
CONCEITOS, CONSIDERADOS APTOS AO EXERCÍCIO DO 
CARGO.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIçãO Nº DO 

PROCESSO

ADRA DAVID 
ANTÔNIO

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

05/05/2006 APTO 2007/96857

ADRIANE MORAIS 
DE FARIAS

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

19/03/2007 APTO 2007/95526

ALEXANDRE DA 
SILVA CUNHA

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

02/04/2007 APTO 2007/485278

ANA PAULA 
PEDROSO DE 

SOUZA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 02/04/2007 APTO 2007/485274

DIENY FERREIRA 
DA TRINDADE

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
05/06/2006 APTO 2007/96931

EDIRLÂNDIA 
RIBEIRO DOS 

SANTOS

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
01/06/2006 APTO 2007/95675

ELAINE LEÃO 
QUEIROZ

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

02/04/2007 APTO 2007/58022

ELIANE SOARES 
NUNES

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
19/05/2006 APTO 2007/203979

ENILDA MARIA 
SANTOS SERRÃO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 07/05/2007 APTO 2007/441263

ENILDO MAURO 
DAS MERCES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 19/04/2007 APTO 2007/411844

EUFRÁSIO 
JACOME DE 

MOURA FILHO

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

04/12/2006 APTO 2007/54158

JEANE CÁTIA DE 
CARVALHO SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 06/11/2006 APTO 2007/55934

JOSÉ DE SALES 
FILHO

AUXILIAR DE 
CAMPO 29/05/2007 APTO 2007/151549

JOSÉ MARCOS 
PEREIRA LIMA

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
10/05/2006 APTO 2007/204064

JOSIVAN TENÓRIO 
BARBOSA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 09/04/2007 APTO 2007/96281

LINDEAURIA 
MENDONÇA 
MOREIRA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 23/04/2007 APTO 2007/95440

PATRICK RANGEL 
RODRIGUES DA 

SILVA

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
22/05/2006 APTO 2007/96899

RAINAN BARBOSA 
DE NOVAIS

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
01/06/2006 APTO 2007/96887

ROBSON DE DEUS 
MOREIRA

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
30/06/2006 APTO 2007/96879

WALTER WILSON 
ALEIXO VITORINO

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
15/05/2006 APTO 2007/96855

WILSON ROGÉRIO 
RODRIGUES DOS 

SANTOS

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

26/03/2007 APTO 2007/95329

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
          CÁSSIO ALVES PEREIRA
                   DIRETOR GERAL

INTERROMPER FÉRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 67

PORTARIA Nº 1179/2009-ADEPARÁ, DE 30 DE AbRIl DE 
2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ART. 22, DA LEI ESTADUAL 
6.482 DE 17 DE SETEMBRO DE 2002, CONSIDERANDO 
O MEMORANDO N° 020/2009/GERÊNCIA REGIONAL DE 
CAPANEMA.
RESOlVE:
INTERROMPER A CONTAR DE 13/04/2009 POR NECESSIDADE 
DE SERVIÇO, O PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS DO SERVIDOR 
ClEOMENES DEMERVAl PIMENTEl COSTA, MATRÍCULA Nº 
54196745/1, OCUPANTE DO CARGO DE AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA, LOTADO NESTE ÓRGÃO, CONCEDIDO ATRAVÉS 
DA PORTARIA Nº
575 DE 26 DE MARÇO DE 2009, PUBLICADA NO DOE N° 31.390 
DE 01 DE ABRIL DE 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
DIRETOR GERAl

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 52

PORTARIA Nº 11186/2009-ADEPARÁ, DE 30 DE AbRIl 
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ART. 22, DA LEI ESTADUAL 
6.482 DE 17 DE SETEMBRO DE 2002.
RESOLVE:
EXCluIR, A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PERCENTUAL DE 70% CONCEDIDO À SERVIDORA ElIANA 
MARIA MORAES DA COSTA, MATRÍCULA: 23582/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE MÉDICO VETERINÁRIO, ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 284/2006 DE 03 DE MARÇO DE 2006, PUBLICADA 
NO DOE N° 30.635 DE 07/03/2006, A CONTAR DE 01/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASSIO ALVES PEREIRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA DE NOMEAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 215

PORTARIA N° 1196/2009-ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 
2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ART. 22, DA LEI ESTADUAL 
6.482 DE 17 DE SETEMBRO DE 2002.
RESOlVE:
NOMEAR, DO QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS DA 
ADEPARÁ, A CONTAR DE 18/05/2009:

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 011-3 MIGUEL AUGUSTO MOREIRA MENDES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
NúMERO DE PublICAçãO: 226

PARTES: ADEPARÁ E MIGuEl AuGuSTO MOREIRA MENDES
MATRÍCULA: 57215439/1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEl: CÁSSIO AlVES 
PEREIRA – DIRETOR GERAl.

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 232

ERRATA
NA PORTARIA Nº943/2009 DE 29/04/2009, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.409 DE 30/04/2009.
ONDE SE LÊ: 27/01/09 A 25/07/09.
LEIA-SE: 28/01/09 A 26/07/09
ERRATA
NA PORTARIA Nº 935/2009 DE 29/04/2009, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.410 DE 04/05/2009.
ONDE SE LÊ: 08/04/09 A 07/06/09.
LEIA-SE: 08/04/09 A 06/06/09
ERRATA
NA PORTARIA Nº937/2009 DE 29/04/2009, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.410 DE 04/05/2009.
ONDE SE LÊ: 25/04/09 A 24/06/09.
LEIA-SE: 25/04/09 A 23/06/09
ERRATA
NA PORTARIA Nº938/2009 DE 29/04/2009, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.410 DE 04/05/2009.
ONDE SE LÊ: 15/04/09 A 15/06/09.
LEIA-SE: 15/04/09 A 13/06/09

EXTRATO DE HOMOlOGAçãO DO PREGãO ElETRÔNICO 
Nº 005

NúMERO DE PublICAçãO: 301
PREGãO ElETRÔNICO Nº 005/2009

PROCESSO Nº 2008/4836
EXTRATO DE HOMOlOGAçãO

NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520 DE 17 DE JUNHO 
DE 2007 E DO DECRETO Nº 5.450 DE 31 DE MAIO DE 2005 
E APÓS TER CONSTATADO A REGULARIDADE DOS ATOS 
PROCEDIMENTAIS, HOMOLOGO O PRESENTE CERTAME E 
DETERMINO A CONTRATAÇÃO DA SEGUINTE EMPRESA:
ITEM 01 - TRANSPORTE DE MATERIAL ESPORTIVO, ORIGEM 
BELÉM, DESTINO CIDADES DISTANTES ATÉ 200 KM DA 
ORIGEM: TRANSAMAZÔNICA LOGÍSTICA E TRANSPORTES 
LTDA. ME, CNPJ 06.063.153/0001-64, VALOR R$ 0,0680 M³/
KM.
ITEM 02 - TRANSPORTE DE MATERIAL ESPORTIVO, ORIGEM 
BELÉM, DESTINO CIDADES DISTANTES DE 201 KM A 1500 KM 
DA ORIGEM: TRANSAMAZÔNICA LOGÍSTICA E TRANSPORTES 
LTDA. ME, CNPJ 06.063.153/0001-64, VALOR R$ 0,0480 M³/
KM.
ITEM 03 - TRANSPORTE DE MATERIAL ESPORTIVO, ORIGEM 
BELÉM, DESTINO CIDADES DISTANTES ACIMA DE 1501 KM DA 
ORIGEM: TRANSAMAZÔNICA LOGÍSTICA E TRANSPORTES LTDA. 
ME, CNPJ 06.063.153/0001-64, VALOR R$ 0,0480 M³/KM.
                    BELÉM, 15 DE MAIO DE 2009.

CARlOS AlbERTO DA SIlVA lEãO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER


